REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº             , DE 2008.

(do Senhor Deputado MOREIRA MENDES)

 Solicita informações ao Exmo. Sr.

Edison Lobão, Ministro de Estado de

Minas e Energia, sobre os motivos pelos

quais ainda não foram atendidas, pelo

Programa Luz Para Todos, as

comunidades situadas no município de

Ariquemes, Estado de Rondônia, abaixo

especificadas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da

Constituição Federal e na forma do arts. 115 e 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que seja encaminhado, por meio da Mesa Diretora desta

Casa, ao Exmo. Sr. Edison Lobão, Ministro de Estado de Minas e Energia, pedido

de informações sobre os motivos pelos quais ainda não foram atendidas pelo

Programa Luz para Todos as comunidades situadas no município de Ariquemes,

Estado de Rondônia, abaixo especificadas:

− Linha C60; Setor Getúlio Vargas; Setor 13 de Outubro; PA Jandaíra; PA

Migrantes; Setor Baianos e Travessa Sudap; Assentamentos Urupemba e

Progresso; e, finalmente, Linha C70, Travessão BO, Br 421.

JUSTIFICATIVA

Todos sabemos da relevância social do Programa Luz para Todos, em especial

para as comunidades ainda fortemente carentes das mais elementares condições

que caracterizam e promovem a dignidade da vida humana.

Tive conhecimento que as referidas comunidades que motivam este

Requerimento, situadas em Ariquemes, ainda não foram atendidas pelo

Programa Luz para Todos, apesar de informações contraditórias provenientes da

Coordenação do Programa no Estado de Rondônia.

Há informações, ainda, de que, em Rondônia, o Programa Luz Para Todos

estaria sendo usado com propósitos políticos, desrespeitando-se a orientação do

Comitê Gestor Estadual, privilegiando-se algumas comunidades em detrimento

de outras.

Senhor Presidente, trata-se – e seria ocioso alongar-me sobre a dramaticidade

social da situação - de assunto que se reveste de profunda relevância

humanitária, vez que se procura atenuar as já tão precárias condições de vida de

centenas de famílias pelo atendimento de insumo básico para a vida cotidiana de

todos nós: a energia elétrica.

Desta forma, requeiro a Vossa Excelência o envio deste Requerimento de

Informações, nos termos legais e regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Ministro

de Estado de Minas e Energia.

Sala das Sessões, em         de agosto de 2008.

Deputado MOREIRA MENDES

PPS/RO